[image: 武汉职业技术学院文件]
[bookmark: doc_mark]

武职校〔2017〕102号

关于印发《武汉职业技术学院内部质量保证体系建设方案》的通知

校内各单位：
现将《武汉职业技术学院内部质量保证体系建设方案》印发给你们，请遵照执行。
[image: E:\武职电子印章\武汉职业技术学院.jpg]

武汉职业技术学院
2017年11月14日

[bookmark: char4]武汉职业技术学院
内部质量保证体系建设方案

为全面贯彻《教育部办公厅关于建立职业院校教学工作诊断与改进制度的通知》（教职成厅〔2015〕2号）和《关于印发〈高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进指导方案（试行）〉启动相关工作的通知》（教职成司函〔2015〕168号）等文件精神，切实履行学校质量保证的主体责任，深入推进学校内部质量保证体系建设，形成常态化的人才培养质量自主保证机制，持续提高人才培养质量，根据《省教育厅关于印发<湖北省高等职业院校内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案（试行）>的通知》（鄂教职成〔2016〕6号）要求，结合学校实际，特制定本方案。
一、建设基础及现状
2003年以来，学校经历了十余年基于ISO9001的贯标与内审、两轮办学评估、国家级示范性高职院校建设和后示范建设等重要历史时期。在此期间，学校始终坚持以全面质量管理理论和ISO9001质量管理体系标准为指导，形成了“领导力、执行力、教学力、文化力、学术力”等“五力并举”的高职教育理念 和“全景熏陶、全程渗透、全员参与、全面影响、全体受益”的“五全育人”模式，建立了具有高职特色的基于ISO9001质量管理标准的“四方三层”教学质量管理模式、质量标准体系、质量监控和评价机制，搭建了人才培养工作状态数据采集与管理平台。
（一）主要成绩
1.构建了基于ISO9001的校本内部质量保证体系
2003年～2016年期间，学校以贯标工作为抓手，以人才培养工作两轮评估、国家示范院校建设和后示范建设为契机，建立了由教育行政主管部门、企业、学校和学生四个方面人员参与教学监控和评价，同时由学校、二级院系、教研室实施三层教学质量管理的“四方三层”教学质量监控体系及运行模式；形成了由教育教学质量、行政服务质量、后勤服务质量三部分组成的质量保障体系；完善了以学校原有质量管理制度与ISO9001质量管理体系文件有机融合、教学督导机构与贯标和评估机构在职能上的融合、日常教学质量控制与内部审核在内容和形式上的融合、ISO9001质量管理体系与高职院校人才培养工作评估指标体系的融合等“四个融合”为特征的体系运行机制。
2.建立了覆盖人才培养全过程的质量标准体系
借鉴ISO9001质量管理理念和思路，以“开放性、适应性、标准化”为目标，学校建立了以技术标准、管理标准和工作标准为主要内涵的质量标准体系，准确定位了教育教学质量内涵。一是以专业人才培养方案以及各主要教学环节标准等作为技术标准，赋予教学质量内涵；二是以ISO9001质量管理体系标准为指导，建立以质量手册、程序文件和管理规章为支撑的管理标准体系，规范管理活动；三是通过制定《部门工作手册》和《岗位工作质量标准》等工作标准，提高管理执行力。
3.形成校院两级质量监控体系和多元评价机制
学校设立了以学校专职督导、教学单位兼职督导和班级学生信息员为骨干力量的校院两级质量监控体系，通过管理制度和工作标准，规范日常工作运行机制，并形成问题自主改进的闭环管理机制。
通过校内外专家组成的专职督导听课、学院同行听课以及在校生的课程测评和相关数据分析，实现课堂教学质量的监控和多元评价；通过学校满意度测评及数据分析，定期掌握学校及各专业的学生满意度情况。这些，为提升教育教学质量和学校满意度提供了重要依据。
通过开展全校范围内的学期或年度内审，促进校院两级自主质量保障主体责任的落实。
4.搭建人才培养工作状态数据采集与管理平台
2008年，学校正式按照国家要求实施人才培养工作状态数据平台数据采集工作。我校人才培养工作状态数据采集与管理平台历经了数据从无到有、采集方式从单一到多样、数据应用从局部到整体等阶段，并于2014年进入网络版采集时代。该平台为学校人才培养评估工作、示范性建设等发挥重要数据支持作用，并在人才培养质量预警中的作用不断增强。
（二）存在的主要问题与不足
目前学校基于ISO9001质量标准下的内部质量保证体系框架基本建立，在人才培养过程中发挥了积极作用。但在新形势下，对现代质量文化和全面质量管理理念缺乏深刻认识，导致对内部质量保证体系及其运行机制的内涵理解和把握不够全面，体系构成要素尚不健全，使质量保证体系的系统化、科学化程度不高，体系内部系统之间有机衔接还不够，加之管理信息化技术与手段无法满足现实需求，因此质量保证机制运行效率不高，主要表现在：
1.全面质量管理理念和现代质量文化意识仍需强化
通过多年的贯标和精细化管理体系的运行，我校全面质量管理理念已初步形成，但执行力尚不够。在不同程度上还存在着诸如：教学研究重理论轻实践、教学建设重建设轻绩效、教学监控重形式轻内在、教学评价重结果轻过程、监控人员单一化，导致全程监控不易实施等现象。原有体系预警机制和持续改进机制时效性不足，现代质量文化意识相对薄弱，以学生为中心的、以人本文化、自律文化、开放文化、创新文化为特质的现代质量文化建设有待进一步加强，质量文化的导向、凝聚和约束功能有待进一步发挥。
2.全方位、系统化的内部质量保证体系尚需完善
学校关于全员参与、全程控制、全面管理的“三全”内部质量保证体系建设尚不系统、不完备；纵向管理体系缺乏合理的分层构建，横向质量主体定位不清晰；纵向管理体系之间、横向质量主体之间以及纵向系统与横向主体之间的质量依存关系尚不明确，彼此之间沟通反馈渠道不够畅通；专业、课程、教师、学生层面的质量标准和制度不完善，体系化不够；教育教学、行政服务、后勤服务质量缺乏监控与评价，反馈和持续改进没有建立常态机制；教学质量监控重在教师教学层面，对于学生层面的学习情况、就业情况、毕业后满意度调查反馈的持续跟踪及诊断改进需要进一步完善。
3.内部质量保证体系运行机制亟待健全
虽然我校内部质量保证体系有十年内审的运行做基础，但内审体系的横向运行主要局限于专业和课程层面，学校、教师和学生关注要素不全面，不完备；内审体系的纵向层面未做到全覆盖；内审运行模式重诊断轻改进，持续改进的机制尚未完善。全校范围内的内控制度缺乏系统梳理，对二级单位的目标管理机制尚不健全。
4.校本人才培养状态数据管理系统需要建立
在学校信息化进程中，虽建有教学管理、科研服务、人事管理、学生管理、财务管理、资产管理等不同业务应用系统，但上述基础数据未能实现共享，信息孤岛现象依然存在；人才培养状态数据采集与管理平台未能与学校各系统基础数据进行有效对接；兼具日常教学管理与质量监控功能的校本人才培养状态数据管理系统亟待建立。
二、建设思路和目标
（一）建设思路
在前期已建成的基于ISO9001的“四方三层”教学质量管理体系的基础上，坚持以全面质量管理、目标管理、知识管理、卓越绩效管理、职业教育管理等理论为指导，以“五纵五横一平台”的系统架构为基础，通过标准引领、开放共融、多元卓越，培育武职特色的质量文化，在质量文化的物质层、行为层、制度层和理念层都建有明显的标志性成果，使质量文化内化于心、外化于行，从而形成以质量文化为内驱动力的自我质量保证体系和常态化、周期性的诊改运行机制，以实现持续提升工作质量、持续提高人才培养质量的目标。
（二）建设目标
以学校“十三五”规划和各专项子规划提出的系列目标为依据，确立质量目标和质量标准体系，以校本人才培养工作状态数据平台管理系统为支撑，构建以“决策指挥”为引领 、“质量生成”为核心、“资源服务”为保障、“监督控制”和“评价改进”为手段的五大纵向系统（系统功能如表1所示），并覆盖由学校、专业、课程、教师、学生等主体对象组成的五个横向系统。通过“分层建设，上下衔接” 的建设思路，打造“目标链”、“标准链”、“实施链”、“条件链”、“制度链”、“信息链”、“考核链”等，逐步建立与完善“五横五纵一平台”为基本框架的内部质量保证体系（体系架构如图1所示）。以“8字形质量改进螺旋”模型（如图2所示）为诊改基本单元，将质量计划-质量控制-质量提升程序贯穿质量活动全程，形成全要素、网络化、全覆盖的具有较强预警功能和激励作用的内部质量保证体系，并最终实现人才培养质量的持续改进。
表1：纵向五系统功能表
	系统名称
	系 统 功 能

	决策指挥
	领导体制、组织结构、顶层设计、协调管理等

	质量生成
	人才培养、社会服务、后勤服务育人、国际化发展、校园文化建设等

	资源服务
	人、财、物资源使用、建设与开发、校园安全、信息化建设等

	监督控制
	人才培养过程与状态数据（信息）采集、汇总、分析、预警发布等

	评价改进
	综合考核与评价反馈、质量运行报告发布、学习、改进与创新等

[image: ]

图1：“五纵五横一平台”内部质量保证体系架构图

[image: ]
图2： 8字形质量改进螺旋模型

三、主要任务
（一）健全三级内部质量保证组织体系
1.建立党委领导，校长指挥，质量保证委员会全面协调的质量保证领导组织，教学单位是质量生成核心，职能部门保证质量提升。
2.建立三级质量保证组织
建立学校质量保证委员会、二级单位质量保证工作组、专业（课程）与管理服务质量保证小组的三级内部质量保证组织，并明确工作职责，有效建立并运行内部质量保证体系。学校三级内部质量保证体系组织图详见图3。
（1）学校质量保证委员会——主任由校长担任，负责制定学校及专业层面的质量保证政策，考核二级单位的绩效和质量；下设质量管理办公室，负责执行质量监控、考核性诊断制度建立与运行等工作。
（2）二级单位质量保证工作组——组长由行政主要负责人兼任，负责内部质量管控。教学单位负责审核专业人才培养方案，保证专业建设的实施质量，撰写二级学院专业质量年度报告和自主诊改及分析报告；非教学单位负责职责范围内的质量保证计划、实施和自主诊改及分析报告。
（3）专业（课程） 、管理服务质量保证小组
专业（课程）质量保证小组——组长由专业（课程）负责人兼任，负责专业、课程质量的自我诊改，编制专业标准、人才培养方案、课程标准（教学大纲），进行学生学业情况调查分析，保证课程实施质量，撰写本专业（课程）质量分析报告等工作。
管理服务质量保证小组——专人负责配合做好本单位在纵向五系统中质量保证计划实施、质量分析与自我诊改等工作。
[image: D:\用户目录\我的文档\Tencent Files\372189679\Image\C2C\7V%C@2WIKJ@(8C2SB7@]WZF.png]
图3：三级内部质量保证组织示意图

3.明确二级单位在纵向五系统中的定位
根据学校内部质量保证体系建设目标、质量保证体系纵向五系统的功能以及学校各二级单位和其他组织机构职能，确定其在纵向五个系统中的定位（如图4所示）。
[image: D:\用户目录\我的文档\Tencent Files\372189679\Image\C2C\BD)$66{UBX9SRP9V25AVUSH.png]
图4：二级单位在系统中的定位

（二）建立完善各级规划、目标体系
1.依据学校“十三五”规划和事业发展要求编制各专项规划，完善学校规划体系，并根据规划建设目标，编制建设目标体系,形成上下衔接、左右呼应的目标链。
2.各二级学院依据学校“十三五”规划和专项规划目标，编制本学院发展规划和年度实施方案，明确年度建设目标、任务、措施、预期效果，形成学校规划与二级学院规划目标执行链。
3.学校按照“十三五”规划建设任务年度实施进程表，将年度规划任务落实到年度工作计划中，并逐层分解落实，同时制定相应任务完成的绩效考核标准，并将任务完成情况与部门绩效考核挂钩，以确保规划建设任务的完成。
（三）完善学校岗位工作、专业课程、教师发展、学生成长等不同主体特征的质量标准体系
1.在理清部门职责、优化岗位结构基础上，修订《单位（部门）工作手册》和《岗位工作质量标准》，确保二级单位及其岗位人员工作有章可循，有据可依。
2.结合地方经济发展对高素质技术技能人才要求和学校专业发展规划，制定完善专业文件编制标准、专业建设标准、专业质量诊改标准，优化学校专业建设质量目标体系和专业质量标准体系。根据各专业与课程的逻辑关系，制定完善课程建设方案和课程标准等，深入优化课程标准体系。
3.以“能力本位、突出业绩”为导向，分类建立教师职业生涯规划发展标准，制定专业带头人、教研室主任、骨干教师、“双师”素质教师及企业兼职教师等各类教师选拔聘用考核标准。
4.建立“通专融合”的学生发展标准体系。以“通专融合”人才培养模式改革为契机，制定分专业的学生专业素质标准；以“人人有职”综合素质拓展体系平台，构建思想政治、学习创新、交往适应、审美修养、职业发展和生存生活六位一体的学生通用素质标准，形成“专业素质+通用素质”的学生发展标准体系。
（四）梳理内部管理制度体系，建立绩效考核机制，完善运行体系
1.以学校《章程》和二级单位机构职责为依据，梳理并修订学校管理制度，加强制度的编制、修订、发布、使用、废止的过程管理，建立和完善与学校内部质量保证体系相适应的学校制度体系。
2.建立二级单位的自我诊改、督查与反馈的自主持续改进机制，定期开展二级单位各类事项质量的自我诊改、督查与反馈，将诊改结果与绩效考核挂钩，充分发挥质量保证的预警、激励和惩戒作用。
3.建立学校、专业、课程、教师、学生五个层面以及学校（专项组）—二级单位—专业（课程、科室）三个层级的质量分析、报告、信息发布制度，及时反馈实施、运行、管理中出现的问题，反馈质量诊断结果与改进建议，完善体系运行的联动与反馈机制。
（五）创建集教育教学、管理和后勤服务一体的“智慧校园”
1.基于教育部人才培养工作状态数据采集与管理平台，结合学校实际，实现教学管理、科研服务、人才管理、学生服务、财务管理、资产管理、后勤服务管理等业务系统的数据统一共享，建立校本人才培养工作状态数据采集与管理平台。
2.建立面向管理的信息化系统，实现统一身份认证和统一信息门户，逐步建立校园网上事务大厅、绩效考核管理、学生管理监测预警等信息化系统，推动工作与平台结合，实现数据源头采集、即时采集、实时分析、及时管控。
3.运用智能化移动与学习在线平台，创建信息化教学环境，创新课程教学形态；抓好课前、课中、课后教学环节，完善学生日常考勤、学生每课检测（每月汇总）、教师每月评学、学生期终评教、反馈与及时诊改等课程教学质量在线跟踪系统，实现课堂教学监控数据即时采集。
上述内部质量保证体系重点建设任务如表2所示。

表2 ：武汉职院内部质量保证体系重点建设任务表
	项目
	任务
	成果形式
	责任单位
	完成时间

	1.健全组织体系
	1.明确学校三级质量保证组织及其职能
	学校相关文件
	质量办
	2017年09月

	2.明确各单位在学校质量保证体系中的定位

	3.建立学校质量保证委员会
	学校文件

	4.成立二级单位质量保证工作组
	二级单位文件
	二级单位

	5.成立专业（课程）质量保证工作小组

	2.设立规划目标
	1.制定学校十三五规划和专项规划
	相应规划文本
	校办
	2017年10月

	2.制定二级学院十三五规划及学院各专业建设子规划
	相应规划文本
	二级学院
	2017年10月

	3.将学校年度规划逐层分解形成各单位年度工作计划
	各单位任务分配表
	校办
	2017年03月

	3.完善标准体系
	1.修订《单位（部门）工作手册》，完善《岗位工作质量标准》
	修订文本
	质量办
	2017年11月

	2.完善专业、课程建设标准体系
	相应标准体系文本
	教务处
	2017年10月

	3.完善教师发展标准体系
	相应标准体系文本
	人事处
	2017年10月

	4.完善学生成长标准体系
	相应标准体系文本
	学工处、团委
	2017年10月

	4.完善运行体系
	1.梳理学校现行制度，完善制度体系
	制度汇编
	校办
	2017年11月

	2.制定学校目标管理、绩效考核办法
	相关文件
	校办
	2018年6月

	3.实施学校内部质量保证体系诊断，形成诊改报告
	相应诊改报告
	质量办
	2017年11月

	4. 实施二级单位自主诊改，形成诊改报告
	相应诊改报告
	二级单位
	2017年10月

	5. 实施专业诊改，形成专业质量报告

	教务处
	2017年11月

	6. 实施课程诊改，形成课程质量报告

	7. 实施教师发展诊改，形成教师质量报告

	人事处
	2017年11月

	8.实施学生成长诊改，形成学生质量报告

	学工处、团委
	2017年11月

	9.编制学校年度质量报告
	质量报告
	教务处
	2017年12月

	5.创建智慧校园
	1.建立校本数据平台
	数据平台
	信息办
	2018年6月

	2.完善管理信息系统
	信息系统
	信息办
	2017年12月

	3.普及课程教学信息化平台应用
	应用评价报告
	信息办、教务处
	2017年12月

	4.制定校本平台信息采集责任制度、审核制度、预警制度
	管理制度
	质管处
	2017年10月

	5.基于校本平台数据进行内部质量保证体系的分析诊改
	过程记录及阶段报告
	各单位
	2018年12月

四、保障措施
（一）智力环境保障
学校一要将内部质量保证体系建设与实践研究列为教学改革研究项目，鼓励干部教师结合学校教学诊断项目和自身目标任务，以问题为导向，在实践探索基础上，及时总结提炼实践成果并上升为理论体系，促进学校教育教学工作实现创新发展、特色发展。二要广泛开展宣传培训，准确把握高职内部质保体系建设内涵要求和诊改工作精神实质，提高学校教职员工对诊改工作的认可度与参与度，形成良好的工作舆论氛围。三要在全校师生范围内，积极开展突出质量文化主题的项目建设与活动，形成不同层面的质量文化成果，通过多方举措引导和培育武职特色的质量文化。
（二）制度运行保障
依据学校综合目标管理和绩效考核办法以及各单位职能职责和工作标准，对各单位质保体系建设过程和结果进行定期考核诊断，强化监督和执行，并将考核结果与个人奖惩和单位绩效挂钩，建立奖惩机制和问责机制，使之形成内部质量保证体系运行的动力机制，促进各项工作不断创造性地超越原定计划的目标。
[bookmark: _Toc437609260]（三）经费条件保障
根据学校内部质量保证体系建设和诊改实施方案确定的目标任务，学校应每年设置诊改工作专项经费，主要用于诊改工作项目研究、体系建设、工作实施、信息化平台开发、全员培训、绩效奖励和质量文化建设等项目的支出，以全面保障学校各项诊改工作的顺利实施。
五、实施推进
为推进学校内部质量保证体系建设与诊改实施成效，确保学校内部质量保证体系建设方案任务和学校内部质量保证体系诊改项目任务落实, 进一步强化质量管理三个环节，即质量计划、质量控制、质量提升，学校专项组和二级单位工作组根据建设与诊改任务，可分别参照表3和表4要求，做好项目任务目标(标准)设计、任务实施、自主诊断、自我改进等环节工作，强化工作痕迹管理,规范工作记录，以确保内部质量保证体系建设与诊改工作引向深入。

- 16 -

- 15 -

表3. 武汉职业技术学院专项组任务自主诊断表
	专项组名称

	组长及副组长

	任务（诊断要素）编号及名称1

	任务执行时间

	工作目标

	任务自主诊断情况

	工作内容（诊断点）编号及名称2
	责任单位
	责任人
	记录（资料）名称
	完成情况
（成果名称）
	完成时限
	学校核查意见

	X.X.1

	X.X.2

	……

	自主诊断意见

	（工作目标和工作标准达成度、成绩、存在问题等情况分析）

	改进措施及效果

说明：1. 表中任务编号及名称源于《武汉职业技术学院内部质量保证体系诊断与改进工作实施方案（试行）》（武职校〔2016〕112号）文件中的《附件1：武汉职业技术学院内部质量保证体系诊断项目任务分配表》中二级指标“诊断要素”的编号及名称。
[bookmark: _GoBack]2. 表中工作内容编号及名称源于武职校〔2016〕112号文件附件1中的三级指标“诊断点”的序号及名称。
表4. 武汉职业技术学院二级单位任务自主诊断表
	任务信息
	任务编号及名称3

	任务负责单位

	执行时间

	任务负责人

	计划
(Plan)
	工作目标

	工作标准

	实施
(Do)
	任务自主诊断情况

	工作内容（具体措施）
	执行人
	记录（资料）名称
	完成情况
（成果名称）
	诊改时限
	学校核查意见

	1

	2

	……

	诊断
(Check）
	自主诊断意见
	（工作目标和工作标准达成度、成绩、存在问题等情况分析）

	改进
(Action)
	改进措施及效果

说明：3. 表中任务编号及名称源于武职校〔2016〕112号文件附件1中“诊改主要任务参考”的序号及名称。

- 18 -
- 19 -

武汉职业技术学院办公室       2017年11月14日印发
image3.png
hNRE—FEES

BRESHSER
RERS

Ll

SE WF RE T PR

Bigs -

©  REEIERSIS

© REERHERC

© BRRSHRE

© EEEHIENREUEAFR
© BFUIEFaReNZE

.......................................................................................................

image4.png
SHIERESEET

image5.png
FREARIEER

ZREERIEFAR

HEHRHIME , RESIEFRE T

— FREERIRRS o EENERMINE, ¥ SR
[
& 4
|| - A TG , 6L i,
REEEHAE R SRS T

BRAFHEBREARE , NS
ERESZ, HFSONESREUAT
T ]
CREREURRERES ; Firn
HERMRIETE.
FRIBEL AR HES
BRESW (R ) REAME , R
SU. EEEEREELY STl
T, AERSR. BIEE (5
M) B S RS
REkETaEE ROAOl ()
ERAEESTIE,
S ARERAMEASREATERS
® SERREIYITE, FRAHSEE
LHSTIE

image6.png
s

ft #E
¥

PR ,
e, —ReliEE
Lﬁﬁggﬂbﬂi ” eon }
BEEERZRS HERS RS =
T[T 11 [Tl T[]l \ \ C T T 1
w2 ||zn|22]em| ARG 8B Bl o[#E|[&®E[|A
%iﬁgg,,ﬁg ésiﬁ%?}ﬁélﬁi‘r%’é?% ElA2||2w2
R A e | [ i L IR S ElE|I|5) 5|8
—[— A || g || B || & &

ViFs R W B R 2E gy
2 e & = F||8] D B 2 5] T
s || R i || ) ] |5 | e || &

image1.png
BRI B A B

image2.jpeg